MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EDITAL Nº 66/2016, de 11 de outubro de 2016

1 | P á g i n a

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 65/2016 DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

DOS CANDIDATOS DA 2ª CHAMADA DO SEMESTRE 2016.2
PARA O CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO

EM LÍNGUA PORTUGUESA, MODALIDADE EAD

NOS POLOS DE JOÃO PESSOA, CAMPINA GRANDE, PICUÍ E SOUSA

1. ABERTURA

1.1 A Pró-Reitora de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições, e de acordo com as
disposições da legislação em vigor, CONFIRMA AS MATRÍCULAS, por meio deste
Edital, de candidatos que realizaram PRÉ-MATRÍCULA presencialmente e que
atenderam às exigências documentais, para o Curso Superior de Licenciatura em
Letras com habilitação em Língua Portuguesa, modalidade EAD, do SEGUNDO
SEMESTRE do ano letivo de 2016, regido pelo Edital Nº 053/2016, de 02/08/2016,
retificando o edital 65/2016.

1.2 Os candidatos relacionados neste Edital foram classificados para os polos de
João Pessoa, Campina Grande, Picuí e Sousa, tendo sido convocados para realizar a
PRÉ-MATRÍCULA por meio do Edital de Manifestação de Interesse em Matrícula no
061/2016, de 28/09/2016.

2. DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

2.1 Este Edital traz a relação nominal (em anexo) dos candidatos que
entregaram a documentação requerida no prazo estabelecido para pré-matrícula
tendo sido avaliada e considerada de acordo com as exigências do Edital de
abertura do processo.

2.2 Os candidatos relacionados neste edital estarão automaticamente
matriculados no respectivo curso.

2.3 O período 2016.2 terá início no dia 08 de outubro de 2016 (sábado), data
da aula inaugural, que acontecerá nos polos de apoio presencial, das 8h00 às
12h00.
 2.3.1 No polo Campina Grande, excepcionalmente, a aula inaugural
acontecerá somente no dia 15 de outubro (sábado).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EDITAL Nº 66/2016, de 11 de outubro de 2016

2 | P á g i n a

2.4 Informações sobre os motivos do indeferimento do pedido de matrícula
devem ser solicitadas à Coordenação de Controle Acadêmico do respectivo
campi/polo de opção do candidato.

3. DA VALIDADE DO CONCURSO

3.1 Somente poderão ser convocados candidatos da lista de espera caso não
tenham sido preenchidas todas as vagas ou haja cancelamento voluntário de
matrícula candidatos até o início do semestre.

3.2 Após o início do semestre, a lista de espera perde a validade, salvo por
decisão motivada da Pró-Reitoria de Ensino.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Caso seja comprovada falsidade nas informações prestadas no ato da pré-
matrícula, verificada a qualquer tempo, o candidato terá sua matrícula
cancelada, respeitando-se o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo das
medidas legais cabíveis.

4.2 Para informações adicionais, devem ser contatadas as coordenações de polo
locais, com endereços e telefones listados no item 6 dos Editais de convocação para
pré-matrícula.

4.3  Cabe aos candidatos a leitura e o acompanhamento deste Edital e as
publicações posteriores deste na página eletrônica do IFPB, ambiente da Pró-
Reitoria de Ensino.

4.4 Este Edital estará disponível na Internet, no portal do IFPB, ambiente da
Pró-Reitoria de Ensino, e nos murais de cada campus/pólos.

4.5 Os casos omissos serão solucionados pelo IFPB.

Mary Roberta Meira Marinho
Pró-Reitora de Ensino

IFPB

http://www.ifpb.edu.br/reitoria/reitoria/pro-reitorias/pre
http://www.ifpb.edu.br/reitoria/reitoria/pro-reitorias/pre

ANEXO

RELAÇÃO DOS CLASSIFICADOS POR POLO/MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

POLO CAMPINA GRANDE

CURSO: Letras – Habilitação Língua Portuguesa – Licenciatura - EAD

MODALIDADE: Ampla Concorrência

Candidatos convocados: 05*
Confirmações: 00

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 03

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
Não houve vagas remanejadas

* Convocação para eventual vaga surgida das outras modalidades

MODALIDADE: Pessoa com Deficiência

Candidatos convocados: 01
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 00

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

3 134002400173 RAYANE FREIRE MENDES

MODALIDADE: EEP – Renda inferior ou igual a
1,5 salários mínimo per capita - Autodeclarado
PPI

Candidatos convocados: 04
Confirmações: 02

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 01

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

9 134002400017 EMANUELA SOARES DA SILVA

10 134002400247 DANIELE DA SILVA MEDEIROS

MODALIDADE: Renda inferior ou igual a 1,5
salários mínimo per capita – Não Autodeclarado
PPI

Candidatos convocados: 01
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 00

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

6 134002400440 MARÍLIA DOS SANTOS GUIMARÃES

MODALIDADE: EEP - Independente de Renda -
Autodeclarado PPI

Candidatos convocados: 01
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 00

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
9 134002400361 IVAN FERREIRA DA SILVA

MODALIDADE: EEP – Independente de Renda –
Não Autodeclarado PPI

Candidatos convocados: 02*
Confirmações: 00

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 01

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
Não houve vagas remanejadas

* Convocação para eventual vaga surgida das outras modalidades

POLO JOÃO PESSOA

CURSO: Letras – Habilitação Língua Portuguesa – Licenciatura - EAD

MODALIDADE: Ampla Concorrência

Candidatos convocados: 05
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 02

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
8 134001400350 ANA CLÁUDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA

MODALIDADE: EEP – Renda inferior ou igual a
1,5 salários mínimo per capita - Autodeclarado
PPI

Candidatos convocados: 05
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 00

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

12 134001400715 WASTÊNIO PEREIRA FERNANDES

MODALIDADE: EEP - Independente de Renda -
Autodeclarado PPI

Candidatos convocados: 09
Confirmações: 02

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 07

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

9 134001400455 EVELLY RAIANE DA SILVA

10 134001400026 SHEILA PATRICIA GONCALVES DA SILVA

MODALIDADE: EEP - Independente de Renda –
Não Autodeclarado PPI

Candidatos convocados: 05
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 02

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
5 134001400553 RAFAELLA SILVEIRA DE SOUZA

MODALIDADE: Professores da Rede Pública

Candidatos convocados: 05
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 01

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

21 134001400719 JULIANA BARRETO DE CARVALHO AMORIM *

POLO PICUÍ (Reconvocação)

CURSO: Letras – Habilitação Língua Portuguesa – Licenciatura - EAD

MODALIDADE: Ampla Concorrência

Candidatos convocados: 02
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 00

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
12 134003400204 ALDENICE AMÉLIA DANTAS MOREIRA

MODALIDADE: EEP – Renda inferior ou igual a
1,5 salários mínimo per capita - Autodeclarado
PPI

Candidatos convocados: 02
Confirmações: 02

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 00

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

4 134003400060 LUANA ARAÚJO DE OLIVEIRA

7 134003400080 MARIA GORETE SILVA LIMA

MODALIDADE: EEP - Independente de Renda –
Não Autodeclarado PPI

Candidatos convocados: 02
Confirmações: 00

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 00

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
Não houve comparecimento de candidatos

POLO SOUSA

CURSO: Letras – Habilitação Língua Portuguesa – Licenciatura - EAD

MODALIDADE: Ampla Concorrência

Candidatos convocados: 12
Confirmações: 03

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 05

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato
1º 134004400355 HEBERT JOSÉ MELO DE BARROS*

22 134004400082 EDILEUZA ANA DE OLIVEIRA SILVA

23 134004400255 DANIELE FERREIRA MACHADO

*Candidato convocado na 1ª Chamada com recurso deferido

MODALIDADE: EEP – Renda inferior ou igual a 1,5
salários mínimo per capita – Não Autodeclarado
PPI

Candidatos convocados: 06
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 03

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

6 134004400084 ANDREA SULPINO DE ARAUJO

MODALIDADE: EEP - Independente de Renda –
Autodeclarado PPI

Candidatos convocados: 02
Confirmações: 01

Indeferimentos: 00
Lista de Espera: 01

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

9 134004400269 JEOCLEIDE MARIA INACIO